
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 478/QĐ-UBND     Vĩnh Long, ngày 18 tháng 3 năm 2024 

            

QUYẾT ĐỊNH 

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

của Trung tâm Dịch vụ việc làm trực thuộc Sở Lao động - Thương binh  

và Xã hội tỉnh Vĩnh Long 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Việc làm ngày 16/11/2013; 

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ 

quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;   

Căn cứ Nghị định số 23/2021/NĐ-CP ngày 19/3/2021 của Chính phủ quy 

định chi tiết khoản 3 Điều 37 và Điều 39 Luật Việc làm về trung tâm dịch vụ 

việc làm, doanh nghiệp hoạt động dịch vụ việc làm; 

Căn cứ Quyết định số 573/QĐ-UBND ngày 20/3/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Vĩnh Long về việc giao quyền tự chủ tài chính cho đơn vị sự nghiệp 

công lập trực thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội giai đoạn 2023-2025; 

Căn cứ Quyết định số 23/2022/QĐ-UBND ngày 13/7/2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Vĩnh Long về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 

cấu tổ chức của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Vĩnh Long; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Vị trí, chức năng 

1. Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Vĩnh Long (sau đây gọi tắt là Trung 

tâm) là đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

tỉnh Vĩnh Long (sau đây gọi tắt là Sở) có chức năng tư vấn, giới thiệu việc làm 

cho người lao động, cung ứng và tuyển lao động theo yêu cầu của người sử dụng 

lao động; thu thập, phân tích, dự báo và cung ứng thông tin thị trường lao động; 

tổ chức đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực tìm kiếm việc làm và đào tạo kỹ 

năng, dạy nghề; thực hiện chính sách bảo hiểm thất nghiệp; thực hiện các dịch 

vụ khác theo quy định của pháp luật. 



2 
 

2. Trung tâm có tư cách pháp nhân, có con dấu, có tài khoản tại  ho bạc 

và  gân hàng theo quy định của pháp luật. 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Trung tâm 

1. Hoạt động tư vấn, gồm: 

a) Tư vấn, định hướng về nghề nghiệp, khung trình độ kỹ năng nghề quốc 

gia cho người lao động lựa chọn ngành nghề, phương án đào tạo, bồi dưỡng, rèn 

luyện phù hợp với khả năng và nguyện vọng; 

b) Tư vấn việc làm cho người lao động để lựa chọn vị trí việc làm phù hợp 

với khả năng và nguyện vọng; tư vấn về kỹ năng tham gia dự tuyến; về tự tạo 

việc làm, tìm việc làm trong nước và ngoài nước; 

c) Tư vấn cho người sử dụng lao động về tuyển, sử dụng và quản lý lao 

động; về quản trị và phát triển việc làm, phát triển nguồn nhân lực; 

d) Tư vấn về chính sách lao động, việc làm cho người lao động, người sử 

dụng lao động. 

2. Giới thiệu việc làm cho người lao động. 

3. Cung ứng và tuyển lao động theo yêu cầu của người sử dụng lao động, 

gồm: 

a) Tuyển lao động thông qua thi tuyển để lựa chọn những người đủ điều 

kiện, đáp ứng yêu cầu của người sử dụng lao động; 

b) Cung ứng lao động theo yêu cầu của người sử dụng lao động; 

c) Giới thiệu lao động cho doanh nghiệp được cấp phép đưa người lao 

động Việt  am đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, tổ chức cá nhân đầu tư 

ra nước ngoài hoặc đơn vị sự nghiệp công lập thuộc bộ, cơ quan ngang bộ, cơ 

quan thuộc Chính phủ được giao nhiệm vụ đưa người lao động Việt  am đi làm 

việc ở nước ngoài theo hợp đồng theo quy định của Luật  gười lao động Việt 

 am đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

4. Thu thập và cung cấp thông tin thị trường lao động. 

5. Phân tích và dự báo thị trường lao động. 

6. Thực hiện chính sách bảo hiểm thất nghiệp theo quy định của Luật Việc 

làm. 

7. Đào tạo kỹ năng tham gia phỏng vấn, tìm kiếm việc làm và các kỹ năng 

làm việc khác; giáo dục nghề nghiệp theo quy định của pháp luật. 

8. Thực hiện các chương trình, dự án về việc làm. 

Điều 3. Cơ cấu tổ chức, số lượng người làm việc 

1. Cơ cấu tổ chức 

a) Lãnh đạo Trung tâm: gồm Giám đốc và 02 (hai) Phó Giám đốc. 



3 
 

- Giám đốc Trung tâm là người đứng đầu Trung tâm do Giám đốc Sở 

quyết định bổ nhiệm, miễn nhiệm, chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở và trước 

pháp luật về toàn bộ hoạt động của Trung tâm. 

- Phó Giám đốc Trung tâm do Giám đốc Sở bổ nhiệm, miễn nhiệm, là 

người giúp Giám đốc Trung tâm thực hiện một hoặc một số nhiệm vụ cụ thể do 

Giám đốc Trung tâm phân công và chịu trách nhiệm trước Giám đốc Trung tâm, 

trước pháp luật về thực hiện nhiệm vụ được phân công.  hi Giám đốc Trung 

tâm vắng mặt một Phó Giám đốc được Giám đốc Trung tâm ủy quyền thay 

Giám đốc Trung tâm điều hành các hoạt động của Trung tâm. 

b) Các phòng chuyên môn thuộc Trung tâm:  

- Phòng Hành chính - Tổng hợp; 

- Phòng Đào tạo và Thị trường việc làm; 

- Phòng Bảo hiểm thất nghiệp. 

2. Số lượng người làm việc của Trung tâm được xác định trên cơ sở vị trí 

việc làm, khối lượng công việc của từng vị trí việc làm, định mức kinh tế - kỹ 

thuật theo chức năng, nhiệm vụ quy định tại Điều 2 của Quyết định này. 

Điều 4. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành 

1. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành và thay thế 

Quyết định số 37/QĐ-UBND ngày 13/01/2010 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

tỉnh về việc bổ sung chức năng nhiệm vụ và quy định biên chế của Trung tâm 

giới thiệu việc làm thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Vĩnh Long; 

Quyết định số 1615/QĐ-UBND ngày 04/9/2015 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

tỉnh đổi tên Trung tâm Giới thiệu việc làm tỉnh Vĩnh Long thành Trung tâm dịch 

vụ việc làm tỉnh Vĩnh Long thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội, Giám đốc Sở  ội vụ, Giám đốc Trung tâm Dịch vụ việc 

làm tỉnh Vĩnh Long và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành quyết định này./. 

 
Nơi nhận:  
-  hư Điều 4; 

- Bộ LĐTB&XH; 

- Bộ  ội vụ; 

- TT: TU, HĐ D tỉnh; 

- CT, PCT. UB D tỉnh; 

- CVP, PVP ( C). UB D tỉnh; 

- Sở  ội vụ; 

- UB D các huyện, thị xã, thành phố; 

- Ban TCD C tỉnh; 

- Lưu: VT, 38.TCDNC. 

CHỦ TỊCH 

 


		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2024-03-18T08:53:12+0700




